双牌县林业开发有限公司

2022年FSC森林管理认证内部审核报告
一、内审时间：2022年10月8-12日

二、内审目的和任务：开展FSC森林认证第四次年度审核，发现和找出本联合实体实施FSC标准的缺陷和不足，改进各项措施达标，发现问题及时整改。
三、参考用标准：FSC中国国家森林管理标准、FSC-STD-30-005(FSC森林经营联合认证标准）。

四、内审方式：文件审核、记录核实、现场勘察，现场访谈
五、抽样方式：成员或林地现场的抽样方法和抽样结果： 
证书范围为联合认证，总面积4962.47公顷,其中竹林1510.84，其它阔叶林3041.66公顷， 3个资源管理单元和1个管理单元，其中二井江和朝阳庵 2个资源管理单元分别为486.4公顷和413.96公顷面积均小于500 公顷， 阳明山国营林场4062.11公顷，面积在1000公顷以上。根据 FSC 抽样标准（ FSC-STD-20-007 V3-0: Sampling for group certification）对联合认证抽样的要求的 FMU 的抽样过程要求，本次审核2个村和1个林场全部内审，双牌县林业开发有限责任公司进行内部自查。 
面积大于1000公顷的森林经营单位x=√y；

面积小于1000公顷的森林经营单位x=0.6*√y

阳明山国有林场2022年没有采伐和其它经营活动为不活跃经营单元的类型，二井江村和朝阳庵村2个成员单位本年度开展了采伐活动，确定为活跃经营单元。

抽查经营单位情况表
	森林经营单位
	小计

（公顷）
	乔木林地面积

（公顷）
	竹林（公顷）

	合计
	4962.47
	3041.66
	1510.84

	二井江村
	486.4
	0
	486.4

	朝阳庵村
	413.96
	0
	413.96

	阳明山国营林场
	4062.11
	3041.66
	610.48


参加人员：组长：胡楠、

副组长：何兴、唐国清

成员：唐春燕  廖萌  李益辉 金华
审核组长：胡楠---FSC联合实体管理者代表，有丰富的林业调查和森林经营管理经验，参加FSC审核2次，有丰富的林业调查经验、沟通能力和组织能力。

副组长：何兴，林业调查队员，参加FSC培训，参加FSC审核3次。

副组长：唐国清 资源科长，参加FSC培训，参加FSC审核5次。
审核员：唐春燕---从事森林资源管理10年以上，参加FSC培训，参加FSC预审核1次。

内审记录及结果：

2021年正式审核的不符合项的整改情况

   轻微不符合4项进行了整改，

	序号
	不符合项
	标准
	整改完成情况

	1
	公司没有根据最新的社会状况的变化修订经营方案。
	FSC中国国家森林管理标准7.4.1
	2022年6月双牌县林业开发有限责任公司管理者代表胡楠组织FSC联合体阳明山林场、二井江村和朝阳庵的负责人唐国清、何兴、唐亚东、李国寿、唐春艳等学习了最新的《中华人民共和国森林法》和FSC中国国家森林管理标准7.4.1 ，并一起讨论了森林经营方案的修订，6月30日由生产部负责人何兴、阳明山资源科唐国清执笔完成了森林经营方案的修订工作。（附：培训学习记录表、修改后的阳明山林场森林经营方案、双牌县何家洞镇二井江村朝阳庵村森林经营方案）附：培训记录表

	2
	联合体管理者没有基于新的联合认证标准要求，及时与成员签署联合体加入声明的补充协议。
	FSC-STD-30-005 V2-0，2.1
	组织3个调整后新组成的成员单位培训，并向他们解读了《联合体成员管理手册》的条款和FSC联合实体单位成员入会申请及资格审查评审表的填写，培训座谈后3个成员单位都签署了《FSC联合实体单位成员入会申请及资格审查评审表》并盖章存档。
附：三个成员单位《FSC联合实体单位成员入会申请及资格审查评审表》；座谈培训记录表。

	3
	更新的联合认证管理手册尚未提供给成员或资源管理单元。
	FSC-STD-30-005 V2-0，8.1
	2021年11月5日，联合体管理单位双牌县林业开发有限责任公司组织公司有关负责人学习了《联合认证管理手册》，并在会议上把《联合认证管理手册》发放给了3家成员单位。


	4
	尚未按照新的联合认证标准要求明确联合体内某个活跃的经营单元的特点，并阐明区分活跃的经营单元和不活跃的经营单元的合理性.
	 FSC-STD-30-005 V2-0  ，11.3
	双牌林业开发公司组织FSC管理者代表和内审技术负责人学习了新版联合认证标准，并判定：阳明山国营林场同时也是国家级自然保护区，林业工人在十多年前就已经转为旅游和森林资源保护的护林人员，已经只是在区域边缘的缓冲区有少量的过成熟竹需要卫生伐，因此判定为不活跃的森林经营单元；而二井江村和朝阳庵村的主要林业收入来自毛竹林的经营采伐，因此判定该2个村均为活跃的经营单元。在2022年10月内审时的抽样即根据这一判定，对活跃的2个森林经营单元抽样按照面积小于1000公顷X= 0.6 * (y，抽取1个森林经营单元进行内审，对于不活跃的阳明山国有林场仅仅1个经营单元，抽样为必检单元.


全部整改完毕
填写内部审核表：

  附：FSC中国国家森林管理标准——阳明山国有林场审核表

FSC中国国家森林管理标准——二井江村审核表

FSC中国国家森林管理标准——朝阳庵村审核表

FSC联合认证审核表
（二）经营目标：

阳明山国营林场森林经营目标指标及达标情况
表2-1 

	指标类
	指标群
	指标项
	单位
	序号
	现状值
	目标值
	2022年度

	
	
	
	
	
	
	“十四·五”

期间
	“十五·五”

期间
	达标

	森林资源
	数量变化
	国有土地面积保有量
	hm2
	1
	4111.42
	4111.42
	4111.42
	达标

	
	
	森林面积保有量
	hm2
	2
	4062.11
	4062.11
	4062.11
	达标

	
	
	森林蓄积保有量
	万m3
	3
	31.18
	32
	33
	达标

	
	
	森林覆盖率
	%
	4
	98.00
	98.00
	98.00
	达标

	
	
	林木绿化率
	%
	5
	98.30
	98.30
	98.30
	达标

	
	质量变化
	平均郁闭度
	-
	6
	0.62
	0.64
	0.66
	达标

	
	
	林分单位面积蓄积量
	m3/hm2
	7
	99.28
	103
	105
	达标

	
	
	林地利用率
	%
	8
	98.30
	98.30
	98.30
	达标

	
	
	森林蓄积年均生长率
	%
	9
	6.03
	6.0
	6.0
	达标

	
	结构变化
	公益林与商品林比率
	-
	10
	100
	100
	100
	达标

	
	
	乔灌林面积比率
	
	11
	88.7：11.3
	89：11
	90：10
	达标

	
	
	乔竹林面积比率
	
	12
	83.3：16.7
	83.3：16.7
	83.3：16.7
	达标

	
	
	杉松阔树种面积比率
	-
	13
	44.2：13：42.8
	44.2：13：42.8
	44.2：13：42.8
	达标

	
	
	中幼林与近成过熟林面积比
	-
	14
	38.7：61.3
	38：62
	36：64
	达标

	生态效益
	森林健康
	森林病虫害成灾率
	%
	15
	0.02
	0.02
	0.02
	达标

	
	生物多样性保护
	混交林面积比率
	%
	16
	54.5
	54.5
	54.5
	达标

	
	
	天然林面积比率
	
	17
	58.7
	58.7
	58.7
	达标

	社会效益
	科普教育
	科普教育基地
	个
	18
	1
	1
	2
	达标

	
	森林旅游
	森林游憩面积比例率
	%
	19
	100
	100
	100
	达标

	
	
	森林景观资源质量
	-
	20
	40
	50
	55
	达标

	
	
	森林生态休闲旅游
	万人次
	21
	50
	60
	70
	达标

	
	社会用工
	提供林农就业岗位
	人/年
	22
	200
	250
	300
	达标

	基础设施
	防火设施
	防火林带保护面积比率
	%
	23
	90
	95
	100
	达标

	
	
	防火立体监控面积
	
	24
	60
	70
	80
	达标

	
	
	消防水池管控面积
	
	25
	20
	40
	80
	达标

	
	林区道路
	有效林道路网维持率
	%
	26
	80
	90
	100
	达标

	
	管护用房
	有效管护用房使用率
	%
	27
	90
	95
	100
	达标

	
	档案管理
	森林资源建档率
	%
	28
	95
	98
	100
	达标


二井江朝阳庵村经营目标达标情况

二井江朝阳庵村竹林经营目标量值表
	指标类
	指标群
	指标项
	单位
	序号
	现状值
	目标值

	
	
	
	
	
	
	“十四·五”

期间
	2022年达标

	
	
	森林面积保有量
	hm2
	2
	900.36
	900.36
	900.36

	
	
	森林蓄积保有量
	万株
	3
	243.0972
	243.0972
	243.0972

	
	
	森林覆盖率
	%
	4
	85.00
	85.00
	85.00

	
	质量变化
	平均郁闭度
	-
	6
	0.6
	0.6
	0.6

	
	
	林分单位面积蓄积量
	根/hm2
	7
	2700
	2700
	2700

	
	
	林地利用率
	%
	8
	95.0
	95.0
	95.0

	
	
	竹林蓄积年均生长率
	%
	9
	450
	500
	450

	
	结构变化
	公益林与商品林比率
	-
	10
	0
	10
	0

	
	
	乔竹林面积比率
	
	11
	10：90
	10：90
	10：90

	生态效益
	森林健康
	森林病虫害成灾率
	%
	15
	0.02
	0.02
	0.02

	
	生物多样性保护
	混交林面积比率
	%
	16
	10
	10
	10

	社会效益
	科普教育
	科普教育基地
	个
	18
	0
	1
	0

	
	森林旅游
	森林游憩面积比例率
	%
	19
	0
	20
	0

	
	
	森林景观资源质量
	-
	20
	40
	50
	40

	
	
	森林生态休闲旅游
	万人次
	21
	0
	1
	0

	
	社会用工
	提供林农就业岗位
	人/年
	22
	50
	100
	50

	基础设施
	防火设施
	防火林带保护面积比率
	%
	23
	30
	50
	30

	
	
	消防水池管控面积
	
	25
	0
	2
	0

	
	林区道路
	有效林道路网维持率
	%
	26
	20
	30
	20

	
	管护用房
	有效管护用房使用率
	%
	27
	0
	2
	0

	
	档案管理
	森林资源建档率
	%
	28
	2
	2
	2


（三）森林经营管理

原则1：遵守法律 没有违反法律法规的情况发生，《程序手册》中对如何遵守法律法规做出了规定，并及时参加了2022年最新的自然资源相关法律法规培训，知晓其获得信息的途径。

没有接到任何投诉。

发现不符合项：阳明山森林经营方案第四版没有进行培训和解读，没有在公共网站公示或以其他方式公示，由于该新版森林经营方案组织了涵盖省、市、县等各级相关方专家评审，信息发布有一定的广泛性，判定为轻微不符合项，要求10月20日前发布在公开网站。
原则2：工人权利和就业条件

 没有发生工人权利、歧视、健康安全和就业的投诉，没有发生安全事故。

    双牌县从2019年10月1日起实施最低劳动工资标准为; 12.5元/小时，120元/天，1220元/月，在FSC联合实体成员用工工资超过1500元/月，或每天150元/天。
  2022年阳明山职工都高于法定最低工资，二井江和朝阳庵村的竹林采伐工人工资也符合劳动工资的合法范围。

  原则3、原住民的权利
  经过2021年的社区访谈和查询双牌县志，阳明山国有林场不属于原居民，而何家洞镇18个村民小组均属于1949年前即居住于此的原居民。FSC经营实施过程中，充分维护了原居民的权益和土地资源权利，联合实体均与他们签订了联合经营协议。

没有投诉和纠纷发生。

原则4、社区关系

联合实体为社区提供了5个专题的培训，参加培训45人次，但阳明山国有林场编制新的森林经营方案之后并没有对林场工人开展培训。3个森林经营单位都应该制定并实施利益相关者一年一次的联席会议，超过20人次参加利益相关者座谈会并保留了记录；联合实体成员与相连的非认证范围的社区均建立了沟通机制。

发现不符合项2、二井江和朝阳庵都没有召集与相邻的滑石板村的村民召开相关利益者联席会议。要求在10月20日前召开滑石板村相关利益方联席座谈会议。
原则5、森林带来的效益

联合实体主要经营产品为：毛竹、竹笋、森林旅游

（一）经营面积的核实  

2021年认证范围包含阳明山林场、二井江村、朝阳庵村合计面积10763.2公顷，其中乔木林面积5832.1公顷。竹林面积4932公顷。2022年，双牌县林业开发有限责任公司根据双牌县林业局2020年最新的林业二类调查数据，重新核定了3个森林经营单元的森林经营方案和认证林地面积，2022年最新核实面积为4962.47公顷，其中竹林1510.84，存竹585.2672万根。认证林种和材种为毛竹。
     附表1---FSC联合认证面积明细表
	
	性质
	小计
	乔木林地
	竹林地


	其它林地

	
	
	
	面积
	蓄积（m3）
	面积
	株数（万根）
	

	合计
	合 计
	4962.47
	3041.66
	301961
	1510.84
	585.2672
	409.97

	
	公益林
	4062.11
	3041.66
	301961
	610.48
	342.17
	409.97

	
	商品林
	900.36
	
	
	900.36
	243.0972
	

	二井江村
	合 计
	486.4 
	0
	0
	486.4 
	131.3280
	

	
	商品林
	486.4
	
	
	486.4 
	131.3280
	

	朝阳庵村
	合 计
	413.96 
	0
	0
	413.96
	111.7692
	

	
	商品林
	413.96
	
	
	413.96
	111.7692
	

	阳明山管理局
	合 计
	4062.11
	3041.66 
	301961
	610.48 
	342.17
	409.97

	
	公益林
	4062.11 
	3041.66 
	301961
	610.48
	342.17
	409.97


森林分龄组蓄积量增长监测

阳明山林场乔木林面积蓄积按龄组统计表

表1-2                                                      单位：公顷、立方米

	起源
	优势树种(组)
	小计
	幼龄林
	中龄林
	近熟林
	成熟林
	过熟林

	
	
	面积
	蓄积
	面积
	蓄积
	面积
	蓄积
	面积
	蓄积
	面积
	蓄积
	面积
	蓄积

	合计
	合计
	3041.66
	301961
	682.15
	43150
	494.6
	43385
	258.8
	25204
	561.49
	65922
	1044.62
	124300

	
	杉木组
	1345.88
	201509
	162.87
	15725
	146.99
	20661
	102.64
	14661
	369.57
	56809
	563.81
	93653

	
	马尾松组
	395.26
	24529
	117.63
	7481
	121.23
	7739
	79.2
	4431
	22.02
	1463
	55.18
	3415

	
	速阔组
	283.22
	13738
	226.45
	9265
	7.63
	392
	28.22
	2660
	14.2
	1323
	6.72
	98

	
	中阔组
	760.41
	47738
	152.7
	9888
	145.28
	9684
	10.92
	1222
	155.7
	6326
	295.81
	20617

	
	慢阔组
	256.89
	14448
	22.5
	793
	73.47
	4909
	37.82
	2229
	　
	　
	123.1
	6517

	天然
	合计
	1784.47
	115477
	522.2
	27575
	360.06
	24722
	161.66
	10933
	233.48
	16679
	507.07
	35568

	
	杉木组
	95.24
	15658
	2.92
	149
	13.11
	2044
	8.03
	731
	44.92
	7811
	26.26
	4922

	
	马尾松组
	395.26
	24529
	117.63
	7481
	121.23
	7739
	79.2
	4431
	22.02
	1463
	55.18
	3415

	
	速阔组
	279.86
	13493
	226.45
	9265
	7.63
	392
	28.22
	2660
	10.84
	1079
	6.72
	98

	
	中阔组
	757.88
	47397
	152.7
	9888
	145.28
	9684
	8.39
	882
	155.7
	6326
	295.81
	20617

	
	慢阔组
	256.23
	14401
	22.5
	793
	72.81
	4862
	37.82
	2229
	　
	　
	123.1
	6517

	人工
	合计
	1257.19
	186484
	159.95
	15576
	134.54
	18664
	97.14
	14271
	328.01
	49242
	537.55
	88732

	
	杉木组
	1250.64
	185851
	159.95
	15576
	133.88
	18616
	94.61
	13930
	324.65
	48998
	537.55
	88732

	
	马尾松组
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	速阔组
	3.36
	245
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3.36
	245
	　
	　

	
	中阔组
	2.53
	340
	　
	　
	　
	　
	2.53
	340
	　
	　
	　
	　

	
	慢阔组
	0.66
	48
	　
	　
	0.66
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	　


表 1-3             阳明山国有林场林种统计表
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（三）采伐量核查：经营区内的3041.66公顷乔木林都不开展任何形式的采伐，竹林面积分布在阳明山自然保护区的缓冲区和试验区610.48公顷，年出新笋27.4716万个可以进行选择性当年生长量10%采伐，可采伐2.7万根成熟毛竹；朝阳庵村和二井江村皆是商品用材竹林可发新笋为40.5162万个新笋，采伐当年新笋生长量90%以此总共可以采伐毛竹36.4646根，3个森林经营单元可采伐竹材39.1646万根。2021年存立竹蓄积为585.2872万株，加上2022年新发竹笋，立竹总量为653.275万根。（立竹总量计算：27.4716+40.5162+585.2872=653.255万根；可采伐竹材2.7+36.4646=39.1646根）。采伐量为立竹蓄积的6%
2022年实际采伐用材竹6.5万根（其中二井江 2.3万根，朝阳庵  1.5万根，阳明山2.7万根），占蓄积总量的0.9%，占可采总量的 16.5%。
2022年毛竹采伐明细表

	2022年毛竹采伐明细表
	
	
	

	
	
	
	
	单位：亩、株
	
	
	

	地名
	面积
	2021年存竹（万根）
	2022新发笋（万个）
	采伐比例%
	可采伐数量（万根）
	实际采伐（万根）
	采伐占年生长比

	朝阳庵村
	413.96
	111.7692
	18.6282
	90
	16.7654
	1.5
	66.7

	二井江村
	486.4
	131.3280
	21.8880
	90
	19.6992
	2.3
	11.0

	阳明山国有林场
	610.48
	342.17
	27.4716
	10
	27.0
	2.7
	10.0

	合计
	1510.84
	585.2672
	67.9878
	
	39.1646
	6.5
	16.5


    （三）税费清单：没有发生采伐相关税费和其它上缴费用。

2022年度森林经营用工和资金投入表（附表3）

	地名
	经营措施
	材料费（万）
	人员工资（万）
	合计投入
	备注

	阳明山林场
	
	30.65
	107.5
	138.15
	45名在编员工

	二井江村
	
	8
	5
	13
	

	朝阳庵村
	
	5
	5
	10
	

	小计
	
	43.65
	117.5
	161.15
	

	道路

维护
	填坑、整理

路面
	8
	
	8
	

	护林

防火
	巡视
	4
	
	4
	

	宣传

推广
	张贴告示、

联席会议
	5
	
	5
	

	其它
	培训
	4
	
	4
	

	小计
	
	64．65
	117.5
	182.15
	


（四）安全管理：

1、防护设备：林场有基本的常用护林防火设备和防护服。

2、安全保险：2022年采伐作业全部是农户自采直销，每个村民都纳入了农村合作医疗保险。

3、安全与健康：每个村民小组都有卫生室，备有急救医药箱，备有常用的风寒感冒、蛇咬、创伤止血包扎、扭伤药物以及消毒、纱布和绷带等。

    4、安全事故与投诉：全年没有发生任何安全事故，没有安全生产投诉。

原则6、环境价值及其影响
（五）环境评估和社会影响

1、环境评估：2022年10月联合实体综合管理部组织的监测和评估，对联合实体成员森林经营单位设置的4个固定样地进行了抽样监测，阳明山林场2个样地、何家洞二井江村和朝阳庵村2个监测点对2种不同类型高保护价值林地进行了监测，并根据监测情况做了经营措施的调整，采伐进行了环境评估，找出了环境脆弱和环境影响的潜在风险，并提出了缓解措施和防范风险的措施。

2、社会影响评估：2022年10月对相关利益方进行了访谈和调研，并对相应的风险进行了评估，提出了相应的方法措施。

整改2：相关利益方何家洞镇滑石板村的影响没有得到村民的反馈意见，要求10月20号以前召开联席会议或走访滑石板村村委会。
原则7 森林经营规划

认证范围和面积新变化

（1）2022年3个森林经营单元的森林经营规划都做了新的调整和修订，特别是阳明山国营林场上本经营期只规划了林场的国有土地4111.42公顷，剥离了集体土地面积为7286.71公顷，林场经营面积变化很大，有些经营指标变化较大，
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（2）、各林种面积蓄积

由于林场与森林公园、自然保护区重叠，其森林类型都是公益林，其林种都是特种用途林中的自然保护林，全场林业用地面积4062.11公顷，活立木蓄积311788立方米，毛竹蓄量342.17万株。

（3）、森林类别

全场林地面积4062.11公顷的森林类别全部是公益林地，没有商品林地。

（4）、森林类型结构

乔木林资源中，按森林类型分，纯林面积1384.22公顷，混交林面积1657.44公顷，纯林面积比重偏大。如果加上毛竹林610.48公顷的纯林，则纯林面积达到了1994.7公顷，占林场林地面积的49.11%，纯林面积比重大。

（5）、林种结构

全场林地面积4062.11公顷全部是特种用途林，亚林种全部是自然保护林，林场没有其它林种和亚林种。

2、二井江和朝阳庵：其森林经营规划主要变化是根据双牌县2020年的二类资源清查数据，剔除了木材树种的面积，保留竹林纯林面积为900.48公顷。
原则8、监测与评估
（六） 培训与公示

1、森林经营规划、公司基本信息、投诉程序在阳明山林场公示栏张贴公示。

2、2022年6月至2022年10月期间，开展了5次技术培训并有相关记录。

3、在阳明山林场挂了告示牌，以明确受保护和限制，在二井江村和朝阳庵村张贴了“保护野生动物，禁止狩猎、诱捕野生动物、鱼类”等标语。

4、 营林情况：

阳明山国营林场在经营期都不开展主伐，但规划了中幼林抚育抚育工作，其中：2021～2025年，中幼林抚育面积为156.93公顷（包括上经理期末的杉幼龄林85.54公顷、杉中龄林61.59公顷和杉未成林造林地9.8公顷），2022年数月旱情影响，经营单位2022年均没有开展相关营林抚育活动。
5、环境影响监测和评估情况：

FSC联合实体生产部对3个联合实体成员森林经营单元各设定了1个固定样地，进行了生长量监测和环境调查；对采伐造成的环境影响和进行了评估，提出了避免或减小环境风险的措施。

在相关利益者名单中，抽取8人进行了访谈, 被访问人员中主要为朝阳庵一组村民唐元宝、二井江村2组村民将玉双、阳明山林场职工肖万春，双牌县林业局蒋启国等等，他们基本了解FSC经营理念，接受过FSC培训，FSC经营管理为他们带来的主要是正面的影响和受益，其做法能够被他们接受。

11、高保护价值监测情况

2022年，组织专家对联合实体成员单位以阳明山、二井江村、朝阳庵村为样本进行了高保护价值（HVC）识别评估，提出了阳明山东菖源村7、4、5组核心保护区为HVCF1，具有特殊物种生境的保护和经营措施，东菖源1、2、3组、大田村1、2、3、4、5、6组绞车庙1、2组为保护区缓冲区，判定为HVCF4，具有涵养水源的保护价值，阳明山工区万寿寺景区为HVCF6，二井江村和朝阳庵村均为商品用材林，没有高保护价值，监测结果和保护经营措施公示在双牌县人民政府官网上。

保护措施：根据2018年8月专家组提出的《高保护林评估报

告》所提出的保护措施，遵循FSC原则9，全面封山育林，保护稳定的生态系统以利于野生动物的栖息活动。天然林为野生动物提供了良好的栖息地，让它们在这里繁衍生息。严禁狩猎和诱捕；发现有其粪便和脚印，即可判断附近有其出没，应报告双牌县林业局。在林内和其附近避免噪音惊扰。

森林经营措施：根据《国家级公益林管理办法》规定，遵循“生态优先、严格保护、分级管理、科学经营、合理利用”的原则，安基山生态公益林属于国家级生态公益林三级，二级国家级公益林可以进行抚育和更新性质的采伐。其抚育和更新性质的采伐应当执行《生态公益林建设技术规程》（GB/T 18337.3-2001）、《森林采伐作业规程》（LY/T 1646-2005）、《低效林改造技术规程》（LY/T 1690-2007）和《森林抚育规程》（GB/T 15781-2009）相关标准，开展适度经营活动。
社会影响情况

    阳明山林场在2015年之前就全面停止用材林木材采伐。林场的木材收入减少，但是通过与林场相关利益者座谈了解，这个情况并没有影响到个人的收入，阳明山林场同时也是国家级森林公园，居民通过采集林下药材、种植无公害蔬菜，制作手工艺产品提供给前来旅游观光的游客，因此没有造成明显的负面影响。

附表：利益相关方座谈会记录表

座谈会内容：1、征询社区对森林经营的看法和意见

                2、关于劳动安全和用工报酬

	座谈时间
	2022.10．10
	会议地点
	阳明山林场

	姓名
	职务、职业
	单位住址
	联系方式
	意见和建议

	唐国清
	营林工程师
	阳明山林场
	18274901071
	基本工资和外业补贴，保险全部由林场按时发放

	肖万春
	采伐承包商
	阳明林场
	13574683138
	与林场签订2年项目承包合同，基本工资和外业补贴，保险全部由承包商按时发放

	何武成
	农民
	东菖源村
	13874693598
	基本工资和外业补贴，保险全部由承包商按时发放

	唐太超
	农民
	太平村
	15274621289
	基本工资和外业补贴，保险全部由承包商按时发放


审核总结：

内审小组抽取3个成员单位进行了全面审核，各部门文件的执行、记录留存等程序基本符合要求，同时各单位也存在或多或少的一些问题。
文件的符合性：编制和修订了了以下文件：FSC-FM联合认证程序管理手册、联合实体成员管理手册、阳明山国营林场森林经营方案、二井江村、朝阳庵村森林经营管理方案、高保护价值评估报告、FSC联合实体监测评估方案等4个主要程序文件，FSC-FM联合认证管理手册较为全面地覆盖了标准的各项要求。在执行过程中，又对体系文件的多处进行了修改，使FSC森林管理的文件体系更为科学和完善。
2、体系运行的整体情况：双牌县林业开发有限公司FSC联合实体FSC联合认证体系运行4年多以来，各个程序基本都能得到有效运行，各项记录都能够按要求开展。

3、存在的问题和相应的纠正预措施：

（1）不符合项1、阳明山森林经营方案第四版没有进行培训和解读，没有在公共网站公示或以其他方式公示，由于该新版森林经营方案组织了涵盖省、市、县等各级相关方专家评审，信息发布有一定的广泛性，判定为轻微不符合项，要求10月20日前发布在公开网站。
（2）不符合项2、二井江和朝阳庵都没有召集与相邻的滑石板村的村民召开相关利益者联席会议。要求在10月20日前召开滑石板村相关利益方联席座谈会议。
针对出现的问题，要求10月20日前完成整改。

管理者代表(签字) ：胡楠

内审员(签字)：

                               2022年 10月15 日


